



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESZCZOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odrocznieniem 10 domo 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbiorczych planów na czas 22 zł. 24 gr. z przesyłką pocztową. Cena przedrukowa numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Pozn. Kasie Oszczęd. Nr. 61206.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryjny jednolitym lub jego miejsce na 1 kolumnie 1 i w tabelce 12 wierszy na 1 i 10 kolumnie 8 gr. 1/2 i 14 kolumn: 12 gr. 6 gr. nadstawia 12 gr. — fr. walor. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadających redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie kolumnaty, zapowiedzi, wznamki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Adres Redakcji i Administracji: CZESZCZOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zastrzeżenia.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY
Zdzisław Ryłski
Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-56.

**Cement „Wysoka”,
Smoła, Papa, Gips
wagonowo i detalicznie.**

BIURO MIERNICZE
GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO
K. ZALEJSKIEGO
Częstochowa, Nowy Rynek 2.
Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.
Wykonuje komasacje, parcelacje, regulacje serwitutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze, leśne, gospodarcze, — ekspertyzy sądowe.
Wywłaszczenia i spory graniczne.

Dr. Stefan Kon
akuszer-ginekolog
przeprowadził się na ulicę Panny Marii (III Aleja) Nr. 31 I-sze piętro front.

**Ciągłe napięcie
między Rosją a Niemcami**

Berlin. Pisma donoszą następujące szczegóły z Moskwy w związku z incydentem berlińskim: W ostatnim numerze „Izwestij” rząd sowiecki wysunął następujące dezyderaty: surowe ukaranie winnych, przeproszenie rządu sowieckiego, udzielenie mu gwarancji, że podobne zajścia się nie powtórzą, oraz wypłacenie odszkodowania aresztowanym. „Izwestija” publikują również artykuł Krassina, w którym tenże wywodzi, że zachowanie się rządu niemieckiego zmusza rząd sowiecki do kompletnego przerwania stosunków handlowych z Niemcami i do likwidacji urzędów, służących tym celom. — Zdaniem Krassina, Rosja powinna wycofać swój udział w wystawie kolońskiej oraz w wystawie drzewnej w Lipsku, wreszcie zaniechać wywozu zboża i ograniczyć komunikację morską z Niemcami. Powzięcie takich kroków jest oczywiście ciężkie dla Rosji, jednakże wytrzymała ona znaczne cięższe ciosy. Na każdy cios Niemiec — pisze Krassin — możemy odpowiedzieć 2-ma. Na wywóz rosyjski, zwłaszcza o ile chodzi o zboże, możemy łatwo znaleźć nowe rynki zbytu. Handel niemiecki zapłaci w ten sposób za zabawkę polityki niemieckiej. Ostatnia decyzja rządu sowieckiego w powyższej sprawie może, zdaniem Krassina, nastąpić dopiero po przesłuchaniu Krestieńskiego i Stomoniakowa.
Berlin. Z Moskwy donoszą, że konferencja kolejowa rosyjsko-niemiecka, która się miała odbyć w Moskwie 11 maja, została przez rząd sowiecki odwołana. W Odesie przed konsulem niemieckim odbyły się demonstracje uliczne. Podobne demonstracje miały miejsce w Orenburgu, Charkowie, Kijowie i innych miastach.

Ameryka dąży do ogólnego rozbrojenia

London. Z Waszyngtonu donoszą: Biały Dom ogłosił dzisiaj oświadczenie, wedle którego Prezydent Coolidge zdecydowany jest zwołać światową konferencję w sprawie rozbrojenia, skoro tylko plan Davesa będzie przeprowadzony. Konferencja ta będzie się zajmowała wszystkimi zagadnieniami rozbrojenia, przede wszystkim jednak rozbrojeniem w powietrzu. Równocześnie donoszą z Białego Domu, że rząd amerykański prowadził w ostatnich tygodniach rokowania z rozmaitymi rządami w sprawie rozbrojenia i że na podstawie tych rokowań jest dobrej myśli. Rząd amerykański jest zdania, iż w ciągu lata będzie mógł wysłać odpowiednie zaproszenia do Mocarstw.

Anglia wobec nowych wyborów

London. Liberali i konserwatyści prowadzą obecnie systematyczną kampanię w pojeźdycznych okręgach wyborczych. Na tegoż dnia wjeżdźcie w Brighton wygłosił Asquith znany program liberalny skierowany przeciwko obu skrzydom, których działalność zagraża liberalizmowi.
Asquith zwalczał konserwatywną politykę cel ochronnych, a równocześnie i

severalnymi został ogłoszony półrocznym. Król wygłosił długą mowę, w której zaczął od wyrażenia uznania wojsku, za dokonanie czynów, które są chwałą narodu i które uoceniły jego stanowisko w rządzie państw Europy Zachodniej. — Między in. król przypominał parlamentowi konieczność rozwoju lotnictwa, wobec jego rozwoju i wielkiego znaczenia w czasie wojny.
Poza to król nawoływał do solidarności i zrozumienia obowiązków, przy czym zaznaczył, że największą jego troską będzie zawsze zapewnienie narodowi włościemu jego potrzeb żywotnych i gospodarczych.

TELEGRAMY

Herriot o rozbrojeniu
London. „Tribune” donosi z wiarogodnego źródła, że Herriot nieoficjalnie zapowiadł udział Francji w konferencji rozbrojenia, przygotowywanej przez Coolidge’a.
W sprawie tej rząd Stanów Zjednoczonych za pośrednictwem swojej ambasady w Paryżu i francuskiej w Washingtonie sondował stanowisko Poincarégo, z chwilą zaś, gdy stało się prawie pewnym, że Herriot zajmie jego stanowisko, pertraktacje zostały nawiązane z tym ostatnim.
Herriot jest zwolennikiem ograniczeń nie tylko przy budowie łodzi podwodnych, ale także samolotów wojсковych, użyciu gazów trujących, miotaczy ognia i t. d.

Groźna choroba przez Coolidge
Washington. Stan zdrowia prezydenta Coolidge’a w ciągu ostatnich dni pogorszył się bardzo znacznie.
Litewski minister ukradł skarby
Berlin. Według doniesienia dzienników litewski minister finansów Petrulis, zabrawszy asygnowaną na półtora miliona dolarów i 200.000 mk. złotych, uciekł za granicę. Wiadomość o tem wywołała w całym kraju niesłychaną panikę.

Kryzys gabinetowy w Niemczech
Berlin. Rokowania pomiędzy mieszcząnskim stronnictwem środka a niemieckimi narodowcami, które toczyły się wczoraj prawie przez cały dzień, nie doprowadziły dotychczas do żadnego rezultatu. Sytuacja stała się wskutek tego krytyczna. Naogół wyrażają wątpliwość, czy dojdzie do skutku rząd bloku mieszcząnskiego.
Uroczystość w Rzymie
Rzym. Dn. 24 b. m. o godz. 11-iej przed południem odbyło się wśród wielkich uroczystości otwarcie parlamentu włoskiego. Szpaler wojskowy składał się z 7 tysięcy ludzi.
W sali parlamentu, na miejscu ław ministrów, ustawiono tron dla króla, pod wysokim baldachimem. — Punktualnie o godz. 11-iej na salę wszedł król, w towarzyszyście następcy tronu, który przed

Gwałtowne demonstracje parlamentarne greckie
Ateny. W czasie nocnego posiedzenia parlamentu przyszło do gwałtownych demonstracji przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych, który oświadczył, że rząd nie myśli podejmować żadnych kroków z powodu odstąpienia Bilbanji 14 wsi nadgranicznych.

Rewolucja antysowiecka w Turkestanie
Bukareszt. Według doniesień nadeszłych tutaj, wybuchła w Turkestanie znów rewolucja. Rząd sowiecki nie może już situmic powstania. Powstańcy z Buchary otrzymali pomoc z innych prowincji i obsadzili stolicę Buchary. Wojska sowieckie zostały w krwawych walkach przegrodzone. Ludność stoi po stronie powstańców. Według wszelkiego prawdopodobieństwa powstańcy zajmą za kilka dni centralny punkt rosyjskiego Turkestanu.

Czerwona armia otrzyma carkie mundury
Moskwa. Najwyższa rewolucyjna Rada wojenna przyjęła propozycję komisarza ludowego do spraw wojskowych, ażeby dawne carkie uniformy były zaprowadzone w armii czerwonej.

Bolszewicy organizują napaady na nasze kresy
Warszawa. „Gazeta Poranna” dowiada się, iż policja kresowa ma w rękach dowody, że wszystkie napaady na kresach naszych zorganizowane zostały przez bolszewików. W Mińsku Litewskim znajduje się sztab powstańców, na którego czele stoi Michajło Sliwa, najbliższy współpracownik Muchy-Michal-

skiego, a który często odbywa konferencje z władzami sowieckimi.

Prasa sowiecka zamieszcza szereg wiadomości o walkach powstańców w Polsce i z całą perfidją podaje opisy napaadów rabunkowych band, jako fakty żywiołowych wybuchów uciśnionych robotników i chłopów ukraińskich.

Kiedyż to się wreszcie skończy?

Warszawa. Z Wilna nadeszła wiadomość o nowych napaadach bandyckich w powiecie święciańskim. I tak w miejscowości Ignalinom napadło 30 bandytów na dwór. Policja konna i pół szwadronu ulanów ściga bandytów. Druga banda złożona z 30 ludzi napadła na inną miejscowość.

Nowe osz. komunisticzne

Paryż. — Komunistyczna „Humanite” występuje z gwałtownym artykułem pod adresem Rządu Polskiego, żądając odpowiedzi na protest uczonych francuskich w sprawie rzekomych nadużyć w obchodzeniu się z więźniami politycznymi w Polsce.

W związku z ostatnimi wystąpieniami Radykalnej Partii Francuskiej Poselstwo Polskie w Paryżu wystosowało do wszystkich dzienników memoriał, zbijający zarzuty, postawione Polsce w odezwie uczonych francuskich.

Demonstracje antypolskie

Moskwa. Jak komunikuje prasa sowiecka, sekcja polska centr. kom. rosyjskiej partii komunistycznej w porozumieniu z polską sekcją kom. wyk. III międzynarodówki przygotowują na dzień 29 maja szereg demonstracji przeciw-polskich w rozmaitych miastach Rosji sowieckiej. Inicjatywa ma wyjść od komunistów polskich i mają oni kierować temi demonstracjami, skierowanymi przeciwko polityce wewnętrznej rządu polskiego.

Obchody wszechniemieckie w Gdańsku.

Gdańsk. Dnia 29 b. m. odbędzie się w Gdańsku wielka uroczystość nacjonalistyczno-militarna. W dniu tym były admirał Schœer wygłosi odczyt o bitwie pod Skagerakiem. W tym samym dniu odbędzie się uroczystość ku uczczeniu pamięci Schlagettera, rozstrzelanego przez Francuzów za sabotaż. Obchód nacjonalistyczny zakończy się t. zw. militarnym apelem i pochodem demonstracyjnym organizacji wojskowych.

Tajna stacja radio-telegraficzna w Warszawie.

Od dłuższego czasu stwierdzono, że cały szereg wiadomości politycznych z Polski dostaje się bardzo szybko do Berlina i Moskwy. Wskazywało to na istnienie w Warszawie tajnej radio-stacji. I rzeczywiście zauważono w ostatnich dniach na jednym z domów w pobliżu Beiwederu urządził na dachu aparat radiotelegraficzny, który mimo sprytnie urządnego nakrycia zdradził się wskutek wyrzucania wieczorem listek.

Władze bezpieczeństwa, zawiadomione o odkryciu, przybyły do stacji i zastały doskonale urządnony aparat odbiorczy i nadawczy radiotelegraficzny. Przy aparacie zastano zatrudnionych kilku studentów i dwóch młodych „inżynierów”, którzy byli właścicielami aparatu.
Przybyłe policyjki studentów z całym spokojem zaczęły wyjaśniać, że aparat urządził dla badań naukowych, a dalej przedstawili dokumet

ty, na podstawie których jeszcze przed trzema laty wydano zezwolenie młodzieży harcerek na urządzenie trzech aparatów dla badań rentgenowych. Stacje te opanowała młodzież komunistyczna — prowadziła tam rozmowy z Moskwą i Berlinem.

Wykrycie grobu ze szkieletami powstańców

Warszawa. W czasie remontu dawnego budynku, gdzie mieściła się kwatera Gwardji Narodowej, w pobliżu Cytadeli, na terenie graniczącym ze Starem Miastem, wykopano kilkanaście szkieletów ludzkich, które ułożone były w jedne obok drugich. Na miejsce odkrycia przybyły władze. Stwierdzono, że zwłoki należały prawdopodobnie do ludzi młodych i w ziemi spoczywały około 50 lat. Szczegóły te wskazują, iż są to szczątki młodych patriotów polskich, którzy w powstaniu styczniowym zginęli na stokach Cytadeli.

Znowu katastrofa lotnicza.

Warszawa. O godz. 2 po południu z portu olinieznego na polu Mokotowskim wyruszył na zwykły lot ćwiczebny do wódca 7 ej eskadry myśliwskiej pilot B. Onisław Wąsowski. Aparat włoski typu „Balli” wykonany w fabryce lubelskiej p. f. „Plage i Leskiewicz”, z niewiadomej przyczyny spadł ze znacznej wysokości na pole Rakowieckie. Skutkiem upadku samolot został zdruzgotany, a lotnik zabity na miejscu. Zmarły tragiczną śmiercią kapitan Wąsowski był lat 29 i był jednym z zdolniejszych oficerów lotników.

Zabawa w Blachowni

Zarząd Straży Ogn. Ochotniczej przy Państw. Hucie „Blachownia”, urządził w niedzielę, dnia 1 czerwca r.b. w lesie

Wielką Zabawę

połączoną z loterią fantową

Program zabawy wielce urozmaicony

Pociągi o powiększonym składzie odchodzą w Częstochowie: 11⁰⁵ 14²⁰ 16²⁰
Powrót o godzinie 21⁰⁵.

NAJWIĘKSZA, FABRYKA PIERNIKÓW TORUŃSKICH

8 latniej Richard Thomas Toruń Specjalistów w reżymie polskim

Filja w Częstochowie

ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 27.

Polecamy P. T. Kupcom największy wybór pierników toruńskich: katarzynki deserowe, czekoladowe „Liliputki”, Brukowce, Cakuski krajane, Serca Toruńskie, Kostki Toruńskie, Pierniki kopernika

PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

Jednocześnie ostrzegamy, że prawdziwe pierniki toruńskiej fabryki noszą na etykietach markę fabryczną.

KRONIKA.

— Nowy wojewoda kielecki.

Rada ministrów zatwierdziła wniosek ministra spraw wewnętrznych o mianowaniu wojewodą kieleckim wicewojewodę warszawskiego Mantauia. Następcą p. Mantauia ma być obecny wicewojewoda tarnopolski Garapleń.

— **Złot Sokolstwa w Radomsku wypadł wspaniale!** W ubiegłym tygodniu odbył się w Radomsku, zlot Sokolstwa okręgu częstochowskiego. Zlot wypadł wspaniale: pod każdym względem i był wielką rewją sił Sokolstwa naszego okręgu.

— **Obszerne sprawozdanie ze zlotu zamieścimy w jutrzejszym numerze „Gońca”.**

— **Dancing-kawa.** Komitet Polskiego Czerwonego Krzyża rozpoczyna swą Kwestę p. n. „Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża” dancingiem-kawą, urządzając takową w dniu 31 bm. o g. 8 wieczorem w salach hotelu „Polonia”.

Grono uproszonych pań na czele z p. dyr. Hłasko i inż. Hertzową, dokłada wszelkich starań, ażeby pierwszy dancing na gruncie Częstochowy wypadł imponująco.

Związek pp. Restauratorów z ener-

gicznym swoim prezesem Strzyżewskim i delegatem Bulskim zaofiarował swoje usługi w organizacji dancingu. Sądzi-my, że w sobotę w salach hotelu „Polonia” spotka się całe społeczeństwo naszego miasta, któremu bliskie są cele Pol. Czerw. Krzyża.

Wejście na dancing bezpłatne, jedynie za okazaniem kuponu kawowego; cena którego wynosi 10 milionów mk.

— **Odczyty szefa łączności, majora Karaffy.** Dziś, we wtorek, dn. 27 b. m. o godz. 6-jej wiecz. w oficerskim kasynie garnizonowym (Kosciuszki 24) odbędzie się dla publiczności cywilnej odczyt szefa łączności D.O.K. majora Karaffy na temat: „O znaczeniu hodowli gołębi pocztowych”. Wejście na odczyt bezpłatne.

Dla wojska mjr. Karaffa wygłosi odczyt na tenże temat w poniedziałek, dn. 26. b. m.

Hodowla gołębi pocztowych ma doniosłe znaczenie dla celów wojskowych, to też odczyt winien zainteresować każdego obywatela państwa.

— **Z koncertu uczniowskiego w parku.** Koncert w parku Staszycy, urządzony w ub. niedzielę staraniem Komitetu Rodzicielskiego przy I-em Gimnazjum państw., był istotnie wartościową atrakcją.

Połączone orkiestry smyczkowe I-go

i II-go Gimnazjów państw. wykonały wspaniale cały szereg pięknych utworów, zaś chór I-go Gimnazjum, liczący 250 osób, odpiewał kilka pieśni, ceniując i frazując znakomicie.

Publiczność, jak na tak piękny koncert, urządzony z dużym nakładem pracy i starań, stawiła się niezbyt licznie. Pożyczyć więc należy upodobania szerszej publiczności częstochowskiej, która ma wypocznik w parku, na prawdziwie czystym powietrzu i przy dźwiękach wybornej orkiestry uważa za słusniejsze tłoczyć się i dusić na bezmyślnie promiennej alejach. Zaznaczyć należy, że ceny wejścia na koncert były b. niskie, dostępne więc dla wszystkich.

— **Koncert znakomitych artystów w Straży.** Dziś, we wtorek, 27 bm. o godz. 8.15 wiecz. w sali Straży Ogniowej odbędzie się wspaniały koncert, w którym udział wezmą: mistrz gry na cytrze prof. Witold Jodko, słynny barytonista Mikołaj Jachno i znakomity tenor bohaterski Mieczysław Perkowski. Przy fortepianie dyr. L. Godlewski.

Zapowiedziany koncert wzbudził duże zainteresowanie w szerszych kręgach inteligencji tymbardej, że melodyjny instrument, jakim jest cytra, rzadko daje się usłyszeć w Polsce.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni „Cristal”.

— **O czym pamiętać należy przy wnoszeniu podań do władz?** Bardzo często zdarza się, że interesanci wnoszą do władz i urzędów podania, w których nie poda-

Wielki Festyn w Parku 3 maja

Kto pragnie wygrać żłobaka, prosie, gęsi, kurę etc. cenne przedmioty porcelanowe i szklane niech przyjdzie w **sobotę 31 maja r. b. do Parku 3 maja** na Wielki festyn połączony z loterią fantową urządzony staraniem podoficerów zawodowych 27 p.p.

Początek zabawy o godz. 3-jej po poł. koniec o 12 wiecz.

W parku przygrywać będą dwie orkiestry przy dźwiękach których odbywać się będą tańce i zabawy Walka kwiatowa. Początek francuska. Wieczorem ogień bengalski i rakiety. Bufet będzie oficjalnie zaopatrzony Dochód z zabawy przeznaczony jest na cele kulturalno oświatowe 17 pp.

W sobotę, 31 maja r.b.

DANCING-KAWA

o godzinie 8-jej wieczorem

W SALI HOTELU POLONJA NA RZECZ POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA.

13) MACIEJ WIERZBIŃSKI.

HONOR

POWIEŚĆ.

— W tym razie zapewne zdobyłbym się na najwyższe to poświęcenie dla ciebie, przebaczył ci...

— Czy tylko w tym razie?

— Tylko w tym razie.

Pani Olesia uśmiechnęła się do siebie, myśląc: „Bez plenipotencji niema miłości”.

— Chętnie przekonam cię o mej życzliwości i... przyjaźni, ale w inny sposób. Wybawię cię z chwilowych tarapatów finansowych, chociażby znacznym sumptem.

— Nie mogę tego przyjąć... Nie odstępuję na krok od mej propozycji.

— A ja nie mogę odstąpić na krok od mego „nie”.

— To chyba nie ostatnie słowo?

— Ostatnie.

— Wątpię... Nie zdajesz sobie sprawy z następstw swej uporczywości...

— Rzeczywiście nie wiem czym zamierzasz mi grozić — wyrzekła spuszcza jąc z tonu. — Mów, nie oszczędzaj mnie!

— Zmuszasz mnie do przykrej akcji...

— wyszeptał i targając wąsiki, podniósł się z fotelu z miną człowieka, któremu wyrządzono przykrość.

Nie bez cienia podziwu dla utalentowanego komedjanta pani Olesia godziła wąż ziemni spojrzaniem, skupiona i czujna.

— Moja droga — mówił, nie patrz na nią, — twe życie musi widocznie doprowadzić do otwartego skandalu. Ha, nie da się temu zapobiec... Raz przebaczyłem ci fatalny romans, zapomniałem... Poświęcenia mego wszakże nie uszanowałaś i prezentujesz mi jakiegoś dzieciaka. Pragnąłbym spowadzić cię z tej pochylej drogi, stworzyć ci znów ognisko domowe, ostoje. Występuję z propozycją, jaką zaprawde każda kobieta na twoim miejscu przyjąłaby z wdzięcznością, pochwyliła jako ostatnią deskę ratunkową. A ty odpychasz to lekkomyślnie. Nie cię nie uratuje... Wyciągając z tego konsekwencje, wniosek tedy o separację sądową...

— Ty?!?

— Tak ja.

Hrabina przybladła. Przebiegły ten człowiek podnosił przeciwko niej srogą broń, lecz nie straciła równowagi. Był to tylko manewr; nie cel, lecz środek do celu.

— Jeśli do tego dopuścisz, — ciągnął swą swadą podniecony hrabia często niemieckie wplatając zwroty — nie tylko wyrzeczysz się przez to swych synów, lecz rozwieziesz swe brudy na publicznym gościńcu. Szpaki na dachach świętości będą o twem dziecku przywiezionem ze Szwajcarii, gazety wyświetlą twe wesole zycie. Opinia publiczna stanie oczywiście tak, jak trybunał, po mojej stronie i na ciebie, znieślana, opłwaną spadnie grad dobrze zasłużonych kamieni.

— Zapewne nie mylisz się... Mimo to godzę się na separację.

— Godzisz się?! — zawołał hrabia za

niepokojony. — Chcesz samowolnie dopuścić do takiego skandalu? Nie zależy ci na legalizacji tego dziecka?

— Zależy mi na tem ogromnie, lecz nakładasz na to zbyt wygórowaną cenę, Leonie, Przeciagasz strunę... Nie lubię komedji! — zawołała nagle z gestem. — Powiem jak mi dzień urosł; za adoptowania Marci ofiaruję ci sto... dwieście tysięcy, ale nie oddam ci całego majątku na pastwę. Wybieraj: ćwierć miliona albo nie i skandal.

Cisnawszy te słowa z brutalnym wylaniem, pani Olesia sądziła że sprawę wygrała i ubiła, gdyż nie liczyła się z jego nieobliczalnością.

— Czy ty sądzisz, że dam się ordynarnie zapłacić przez ciebie?! — zawołał oburzony. — Ze za garstkę twych pieniędzy położę swe nazwisko na metryce tego bębn?... Nie czujesz bezmiarów poświęcenia mego, sama z wątpliwą pochodzą rodziną... Poświęcenia, do jakiego wzniosłbym się, dając mu swe nazwisko. Zdobyłbym się na to jedynie, gdybyś mnie przekonała, że uznajesz mnie za swego męża, albo przynajmniej uznajesz mój autorytet i pragniesz utworzyć miłując się stado. Mógłbym uczynić ten krok dla żony, ale nie dla jakiejś pani, posługującej się nazwiskiem Granetskich.

— Leonie, dość tych wielkich słów! Tak ci z tem nie do twarzy! smagnęła go niewzruszona pani Olesia, którą odpychała obłuda i irytowało komedjantwo i zdzierała żeń maskę histryjona. — Dość tej gry! Sam nie wierzysz ani chwili w możność ulepienia z nas „miłujące-

go się stado”. Ani na moment nie przagniesz tego nawet! Nie działam już na ciebie. A o miłości chyba nie będziemy nuciłi... Więc gdzie to jakieś poświęcenie? Niedługo poczujesz mi prawicę o mo ralności i wystąpiż z kazaniem. Nie ośmieszaj się!

— Powiedziałem ci już,—wpał wzdrużony hrabia. — Obrazasz mnie w swej ordynarności tak jak przez to okropne faux pas obraziłaś mnie srodze na honorze.

— Masz tobie!... Teraz poczynamy mówić nagle o honorze!

— Poznasz mnie dopiero teraz, moja panie! Zwołam radę familijną, wytoczę przed nią twoją sprawkę, poskarżę się i oskarżę cię, napiętnuję... — wyrzucił z fermentów wzburzonej duszy.

Myśl zwolniona rady familijnej zrodziła się w okamgnieniu, wytrysła niespodzianie dla niego samego niby Minerwa z głowy Jowisza.

— Nie umiał uzasadnić przekonywująco, dlaczego odpycha sumę ćwierć miliona, jaką zresztą byłoby dało się zapewne podszkobać jeszcze wyżej, a natomiast awanturuje się w niemną, zawiła baśń, nie zapewniającą mu bynajmniej owej drogocennej plenipotencji. Bo stało się to pod naporem urazy, jaką szarpało go szczerze, handlarskie postawienie kwestji.

Pani Olesia obraziła święte pozory, gorzej zerwała mu z twarzy maskę, którą okłamywał samego siebie, więc przerażony swą brzydota „pochwylił ją obręcząc, by ukryć za nią swe oblicze.

(D. c. n.)

ją w adresie swym urzędu pocztowego, skutkiem czego powstają bardzo często pomyłki, powodujące poważne nieraz zwłoki w doręczaniu załatwionych pism.

Wobec tego kompetentne czynniki zwracają uwagę interesowanym, aby we własnym interesie w pismach wnoszonych do urzędów i władz podawali dokładny adres z wyszczególnieniem właściwego urzędu pocztowego, do którego przesyłka ma być skierowana.

Mięso staniało.

Jak się dowiadujemy, dzięki interwencji i staraniom komendanta policji, nad komisarza J. Kuczyńskiego rzecznicy częstochowscy obniżyli cenę mięsa.

Z dniem dzisiejszym więc mięso wolowe sprzedawane jest po 2,200,000 mk, cielęcina zaś — po 1,800,000 mk. za kilogram.

Ceny wyrobów masarskich również mają być obniżone i w sprawie tej odbędzie się konferencja właścicieli masarni.

Z dniem dzisiejszym kancelarja reagenta W. Chrzanowskiego przeniesiona została do lokalu po kancelarji s. p. Augusta Roesslera przy ulicy Panny Marji Nr. 22.

Z konferencji w Stow. Rzem.-Przemysłowem.

Z inicyjatywy Zarządu Stow. Rzem. Przemysłowego odbyła się w lokalu — Stow. konferencja rzemieślnicza przy udziale przedstawicieli wszystkich Cechów częstochowskich. Konferencja poświęconą była omówieniu następujących spraw: utworzenie przy Stow. Koła starszych i podstarszych, wystawienie kandydatów do Rady pow. Kasy Chorych w Częstochowie, zrealizowanie projektu nabycia placu pod budowę siedziby rzemieślniczej i ogólne sprawy rzemieślnicze, dotyczące rozwoju Stow.

Po wyczerpującej dyskusji postanowiono utworzyć przy okręgowem Stow. Rzem. - Przemysłowem w Częstochowie Koło starszych i podstarszych i w tym celu wybrano Komisję organizacyjną, w skład której weszli: pp. B. Rajszyz, K. Berghauzen i J. Dźwigalski. — Zadaniem Komisji będzie dostarczenie ustawy i regulaminu Koła, istniejącego w Warszawie, przejrzene i uzupełnienie regulaminu oraz poczynienie kroków o zalegalizowanie u władz odnośnych.

W sprawie wystawienia kandydatów do Rady Kasy Chorych urządzone wybory dały wynik następujący: z grona pracodawców postawiono 10 kandydatów, a mianowicie: pp. S. Smuga, W. Zakrzewski, J. Dźwigalski, A. Piechocki, T. Smołucha, B. Rajszyz, K. Berghauzen, J. Daab, J. Rzykiecki i T. Lajtner; z grona ubezpieczonych (pracowników) — 20 kandydatów: pp. E. Cyper, S. Kapski, W. Kotowski, B. Widera, J. Piątkiewicz, S. Kołodziej, Czarniecki, Popiński, S. Zajaczkowski, A. Sneka, J. Jankowski, S. Paździański, K. Respondek, Z. Dylewski, S. Majewski, B. Stachurski, J. Kalina, R. R. Paczyński, M. Lipczyński i J. Walczak.

Następnie w sprawie nabycia od „Bani Ludowej” placu przy ul. Kościuszki, uchwalono zwiększyć dotychczasowy fundusz na ten cel przez opodatkowanie wszystkich członków Stow. i przelanie wszystkich nadzwyczajnych wpływów,

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogi nam zwłokom

ś. + p.

Bronisława Ficenesa

składa tą drogą staropolskie „Bóg zapłać”

RODZINA.

jak z ofiar, wystaw rzemieślniczych, odczytów, zabaw i t. p. Jednocześnie żądano wniosek pobierania na rzecz tegoż funduszu opłat od wyzwoleń w Cechach na mistrzów i podmistrzów, ustala jąć stawki dla mistrzów na 20 proc. sumy pobieranej przez Cech, a dla podmistrzów — 10 proc.

Na zakończenie omawiano sprawy rozwoju Stow., powierzając Zarządowi pracę nad wykonaniem powyższych wniosków i projektów.

Po konferencji wszyscy zebrani podejmowani byli czarną kawą. W czasie przyjęcia zebrano doraznie około 1 miljarde mk. na fundusz budowy domu Stow. warszyszenia.

— **Wieczór humoru nie dąszał do skutku.** Zapowiedziany na ub. sobotę wieczór humoru i pieśni znakomitego monologisty Romualda Gierasieńskiego, Niuty Bołskiej i Marka Windhajma nie odbył się z powodu braku publiczności. Zgromadziło się zaledwie 20—30 osób, to też impresarjo zmuszony był zwrócić pieniądze za kupione bilety i występ artystów odwołać.

Już od pewnego czasu żadne imprezy artystyczne nie udają się w Częstochowie, co przypisać należy zapewne powszechnemu brakowi złotych oraz pięknym i ciepłym wieczorom majowym.

— **Tajemnicza śmierć w wagonie.** W wagonie, naładowanym trzodą chlewną w Częstochowie, znaleziono po przybyciu pociągu na stację towarową w Piotrkowie zwłoki jakiegoś mężczyzny. Osobnik ów, którego zadaniem było dopilnowanie transportu, zmarł prawdopodobnie wskutek uduszenia lub ataku serca.

Eksplozja spirytusu rozerwała człowieka w kawałki. Szczegóły wstrząsającego wypadku pod wsią Lgota.

Jak już donosiliśmy, w ub. piątek około godz. 5-jej po poł. na szosie pod wsią Lgota miał miejsce straszny w skutkach wypadek, którego szczegóły przedstawiają się następująco:

Z Częstochowy powracal do wsi Lipie furman, Karol Wydmuch, wioząc na wozie próżną kufę po spiryту. W drodze Wydmuch podchmielił sobie nieco, wkrótce też, mroźny snem, zachrapał smacznie. Koń, idąc samopas, zawadził wozem o słup telegraficzny i stanął.

Po chwili zbliżyli się do wozu dwaj chłopcy, pracujący na szosie przy tłuczeniu kamieni, 16-letni Stanisław Wilk i 17-letni Stanisław Pawlikowski, obydwaj mieszkańcy wsi Libidza. — Chłopcy, widocznie chcąc splatać figla,

postanowili zapalić resztki spirytusu w kufie. W tym celu odkręcili gwintowaną pokrywkę, zamykającą otwór w żelaznej kufie i zbliżyli pionącą zapalke.

W tym momencie nagromadzone w kufie gazy buchnęły płomieniem i nastąpiła potężna eksplozja. Skutki jej były straszne: kufa została rozerwana w kawałki, drzemający spokojnie Wydmuch, którego siła wybuchu odrzuciła o kilkanaście metrów ze zmiażdżoną głową, poniosł natychmiastową śmierć, (opodal leżała odwrwana od tułowia noga nieszczęśliwego), jeden z chłopców, Stanisław Wilk, doznał poważnych oparzeń ciała, natomiast jego towarzysz, Pawlikowski, jedynie szczęśliwym zrządzeniem losu wyszedł cało z wypadku. Koń również nie doznał szwanku. O sile eksplozji świadczy fakt, że żelazne dno kufy odrzucone zostało o blisko 60 metrów!

Zniekształcone zwłoki Wydmucha zabrała rodzina, zaś nierozważni sprawcy okropnego wypadku zostali aresztowani.

— **Miljonówka.** Na ostatniem sobotniem ciągnięciu wygrana padła na numer 4,334,591 w Warszawie.

Zupełna wyprzedaż

wszelkich welen sukniowych, bosonóżów, jedwabi, zefirów, kretonów chustek, kolder watów, i różne inne po znacznie niższej cenie w firmie

Kornberg i Szumacher

Częstochowa, I Aleja Nr. 11 w podwórzu.

Perfumy francuskie

Poleca: Houbigant Coty Cheramy D'Orsay Piver i innych

„Odol”

SKŁAD PRZYBÓRÓW FOTOGRAFICZNYCH
A. Najmana
II-go ALEJA Nr. 20
Ceny zniżone.

W związku z zamieszczonym ogłoszeniem w Nr. 118 „Gońca Częst.” z dn. 24 b.m. wyjaśniam niniejszym, że spoliczkowałem Perca Bykmana za jego haniebne czyny, oświadczając mu jednocześnie że satysfakcję zażądać może na drodze honorowej. Czołowiek honoru skierował sprawę na drogę sądową.
I. HOROWICZ.

Częstochowa na mapie!

— **Nauczyciel:** Pokaż mi na mapie gdzie się znajduje Europa?
— **Uczeń:** (Pokazuje)
— **Nauczyciel:** A wiesz, gdzie się znajduje Polska?
— **Uczeń:** Wiem (pokazuje)
— **Nauczyciel:** Powiedz mi teraz, jakie są główne miasta w Polsce?
— **Uczeń:** Warszawa, Wilno, Lwów, Kraków, Poznań, Łódź i Częstochowa
— **Nauczyciel:** Czy wiesz, czym się Częstochowa wyróżnia?
— **Uczeń:** Częstochowa się wyróżnia wielkim przemysłem fabrycznym i poważnymi bardzo firmami handlowymi.

— **Nauczyciel:** A mógłbyś mi nazwać jakąś popularną firmę w Częstochowie?
— **Uczeń:** Najpopularniejsza firma w Częstochowie to: „I Rzańskiński”.

— **Nauczyciel:** Powiedz mi teraz przy jakiej ulicy znajduje się ta firma i czym ona się odznacza?
— **Uczeń:** Firma „I Rzańskiński” znajduje się przy ul. Panny Marji (III Aleja) Nr 29 tel. 3-18 i odznacza się solidnością, taniością i dużym wyborem. W całej Częstochowie nie znajdziesz lepszego wyboru płócien, welen, trykotin, kap, pluszowych kolder, kortów, chustek oraz różnych etamin, markizet satin, woali chodników firanek i wszelkich innych towarów jak u

I Rzańskiński.

— **Nauczyciel:** Doskonale (stawia mu piątkę).

Wtorek 27-go Maja r. b. **SALA STRAŻY OGNIOWEJ** Wtorek 27-go Maja r. b.

WIELKI KONCERT
MIECZYŚLAW PERKOWICZ
bohaterski tenor Oper zagranicznych
Prof. WITOLD JODKO CYTRA
MIKOŁAJ JACHNO baryton

Wtorek 27-go Maja r. b. Bilety do nabycia w „KRISTALU”. Początek o godzinie 8-jej min. 15. Wtorek 27-go Maja r. b.

Etaminy, batysty satyny i woale najtaniej można nabyć w firmie „BŁAWAT”
I-sza ALEJA Nr. 14. Tel. 469.

ARKUSZE TABELI do buchalterji amerykańskiej
wyszły z druku i nabywać można, w Kantorze Adm. Gońca Sklep II Aleja 26 i w drukarni III Aleja 52.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH
w Hurtowym składzie Towarów bławatnych **M. Fausta**
przy ul. Strażackiej 10 I piętro front.
Ceny w detalu jak w hurcie.

Państwowej Żeńskiej Szkole GOSPODARSTWA DOMOWEGO
Aleja Nr. 60.

Przyjmuje się zapisy na dział krajeicki i kamaszniczy od dn. 27 | V.

Dziękuję
Spółce Mistrzów Malarskich „Pollchromja” w Częstochowie przy ul. Dąbrowskiego 22 a w szczególności Kier. Techn. P. Krauze za nadzwyczajną szybkość, solidność, tanie, bo 50 proc. niżej cen innych ofert i gustowne wykonanie robót malarskich w domu moim przy ulicy Dąbrowskiego Nr 1-A. Sumienną i godną uznania firmę gorąco polecam wszystkim zainteresowanym
J. Lipiński.

Teatr „ODEON” Słynna sensacja sezonu! MOTTO: Prawdziwy mężczyzna walczy o ukochaną kobietę do ostatniej kropli krwi.

tylko do wtorku 27 b. m.

Najpiękniejsze i najwspanialsze arcydzieło amerykańskie!

Wielki Turniej Miłości

Wspaniały dramat erotyczny w 8-iu olbrzymich aktach
 Najulubieńsi i najwybitniejsi artyści ekranu w rolach głównych:
 Prześliczna **BETTY COMPSON** — jako Lady Jocelyn, **BERT LYTELL** — jako kapitan Percy, **TEODOR KOZŁOW** — jako Lord Carnal.

Szczegóły i streszczenie w programach.

Początek obrazu o godzinie 5-ej i pół, 7-ej i pół i 9-ej i pół wieczorem.

Kino-Teatr „NOWY”

UL. PANNY MARJI Nr. 43.

Program od soboty 24-go maja i dni następnych!

Niebywała sensacja dla Częstochowy!!!

Największy film świata, wobec którego bledną wszystkie dotychczasowe arcydzieła kinematograficzne! Epokowe arcydzieło włoskie, które stało się bezspornie na kulminacyjnym punkcie współczesnej kinematografii i spotkało się z zachwytem krytyki na całej kuli ziemskiej!

„MESSALINA”

Kolosalna tragedia historyczna imponuje swą wielką siłą artystyczną, napięciem dramatycznym poszczególnych scen, żywiołową potęgą epizodów i wspaniałym odtworzeniem architektury starożytnej Romy, grodu Cezarów. Jedyne genjusz włoskiego realizatora **ENRICO GUAZZONI** zdołał stworzyć to monumentalne arcydzieło **Messalina**, córka konsula Marka Messali, chciwa i okrutna małżonka Klaudjusza, wślawniona ze swej niezwykłej urody jest zatrutym kwiatem tej zgniłej epoki. Jej imię jako synonim oszałałego rozpasań, przeżyło wieki! **Messalina**, brukająca purpurę cesarską w najbardziej wstydliwych bachanaljach wśród motłochu, ujarzmiająca potęgą spojżenia władców starożytnego świata i przez szal krocząca do upadku **Messalina**, wyuzdana służebnica Wenery, pożądająca miłości pięknego niewolnika, zniewolona utopić miecz w własnym łonie! Taką **Messalinę** uosobiła **RINA DI LIGUORO** Dzieje **Messaliny** i jej wyuzdanie utrzymali realizatorzy na ekranie czarująca kobieta i wspaniała artystka hrabienia w dyskretnym świetle.

Tragiczne napięcie! Kontrasty nastroju! Przepych wystawy! Mistrzowska gra! Wielotyśne tłumy! Imponujące sceny! Bajeczne efekty!

Uwaga! Z powodu niebywale wysokich kosztów dzierżawy obrazu ceny miejsc nieco podwyższone. *Passé-partout* i bilety ulgowe przez urzędowych i prasowych nieważne!

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Noce dyżury lekarzy chorób zakaźnych.
26-go Maja r. b.

Dr. Kędzierak ul. Piłsudskiego 5.
27-go Maja r. b.

Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20.
Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
26-go Maja r. b.

Dr. Weisberg Szpital na Zawodziu.
27-go Maja r. b.

Dr. Heyman

JÓZEF WIŚLICKI

lekarz weterynarii

Zawiadania że zajmuje się cywilną praktyką.

Mieszka ul. Kordeckiego 23.

Lekarz-Dentysta

Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Skarbowej

Posiadacz legitymacji Kasy Chorych jak również urzędniczy państwowy korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

Lekarz-Dentysta

Stanisław PARCZYŃSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

ChOROBY PIERSIOWE

leczą

Balsam Thiocolan Age

używa się za poradą lekarza Sprzedają apteki i sklepy apteczne Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go powiatu Częstochowskiego K. PELKA zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego 6, ogłasza, że w dniu 4 czerwca 1924 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Ogrodowej № 2 odbędzie się sprzedaż przez licytację należącej do Dawida Lugnera manufaktury, ocenionej na 347 złotych. Częstochowa, dn. 26 maja 1924 r.

Komornik **K. Pelka.**

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI.**

RUBEROID GAŚNICE „DELFIN”

tani, lekki trwały niepalny materiał ręczne, patentowane krajowe różnych typów do krycia dachów i do izolacji i pojemności

dostarcza:

DOM HANDLOWO-ROLNICZY i ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE

„Dr. Ludwik Zieliński”

Warszawa, Jerolimaska 23, tel. 53-62 i 258-52.

Na żądanie wyślemy prospekt i kosztorys.

FIRMA H. IMICH

II-ga ALEJA NR. 16.

Poleca po cenach niższych

FARBY, POKOSTY, CEMENT I GIPS

UWAGA: Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu.

FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH

I. Altmana

W CZĘSTOCHOWIE, UL. WARSZAWSKA Nr. 55.

EGZ. OD 1909 ROKU.

Zawiadania, iż otworzyła specjalny dział wyrobów części do rowerów i warsztat reperacyjny tychże oraz oddział do niklowania i emalowania.

Przyjmuje się wszelkie części rowerów oraz inne części metalowe do niklowania, mosiężowania, miedzianowania, etc. po cenach przystępnych.

Jedyny chrześcijański sklep Skór F. Bąbczyński

Kościuski 11.

Poleca skóry miękkie, twarde, krajowe i zagraniczne, przybory szewskie, formy do obuwia i prawidła najmodniejszych fasonów formarzy warszawskich. Gaspapier szewski i stołarski, tekturę szpagat i papier do pakowania.

Jeden pierwszy jakości. Łowy przynajmniej. Należy sprzągnąć.

„MATURA”

Kraków, Grodzka Nr. 60 schyłek parter 3-6

Nowe Kursa Korrespondencyjne.

do matury gimnaz. i semin., oraz do egzaminów z 4-8 klas gimn. rozpoczyna się w najbliższym czasie.

Wykłady pisemne opracowane przez fachowych profesorów, ułatwiają naukę w domu, bez nauczyciela, bez zmiany miejsca pobytu. Żądacie bezpłatnych prospektów. Na odpowiedź znaczki.

Chrześcijański

Zakład Krawiecki

przy ul. Barbary 25.

Jana Kostiukow

przyjmuje wszelkie obstalunki okryć męskich, cywilnych i wojskowych.
Ceny b. niskie. Robota solidna. Wykonanie szybkie.

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji (1 Afeja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw specjalne ustępstwa.

●●●●●●●●
●●●●●●●●

1.000 zł.

Dam kaucji za ofiarowaną mi posiad. kasjerki, kontrolera lub biuralisty

W poważnej instytucji za służbę kasjera dam do 10 tysięcy zł. gwarancji Oferty w Gońcu pod „1000 zł.”

o sprzedania dom z ogrodem owocowym oraz warsz. nym z woynym mieszkanem (okój sklep i kuchnia Wiad. Ciemna 13”).

Korepetytor udziela korepetycji do klas niższych ul. Piłsudskiego 15 miesz. p. Stanisław.

Do pracowni „Modesta” potrzebne bardzo zdolne pedeg. czanne kość luskli Nr. 27 m. 11

Okazjali do sprzedania nowe Pianino koncertowe Wiad. w redakcji.

Poszukuje nauczyciela lub nauczycielki niemieckiego języka: Oferty w Gońcu dla J.H.

Zginęła karta zwolnienia wyd. przez Kom. lotna 27 py. naimię Stefana Fikiera

Zgubiono książkę Kasy Chorych Jana Muskały.

Zgubiono papierowy wojskowy i 16 zeta Ostrowskiego i 9 miljonów mk.

Do sprzedania sklep z urządzeniem dwa pokoje z kuchnią od zaraz Kościuski 11 37

Potrzebna osoba służąca do dzieła. Zgłaszać się ul. Piotrkowska pod Gromadna- ną Ulicański.

Zgubiono legitymacje Kasy Chorych na imię Anny Star crowskiej. 1199

Zgubiona książeczka Kasy Chorych Wojsk. Siffit.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI